
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2013

ORDEN DEL DÍA Nº 2554

COMISIÓN DE COMUNICACIONES E INFORMÁTICA
  Impreso el día 3 de octubre de 2013

Término del artículo 113: 15 de octubre de 2013 

SUMARIO: Sello postal con la imagen de Francisco I, 
papa de la Iglesia Católica. Adopción de medidas a fin 
de incluir el mismo en el Plan de Emisiones y Sellos 
Postales Conmemorativos y/o Extraordinarios del 
Correo Oficial para el año 2013.

  1. Gallardo. (2.680-D.-2013.)
  2. Currilén. (3.100-D.-2013.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Comunicaciones e Informática ha 
considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Gallardo y el proyecto de declaración del 
señor diputado Currilén, por el que se solicita al Poder 
Ejecutivo disponga emitir sellos postales conmemo-
rativos y extraordinarios del Correo Oficial de la Re-
pública Argentina para el año 2013, dedicados al papa 
Francisco; y, por las razones expuestas en el informe 
que se acompaña y las que dará el miembro informante, 
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a través 
de los organismos que correspondan, adopte las medidas 
pertinentes, a fin, de incluir en el Plan de Emisiones y 
Sellos Postales Conmemorativos y/o Extraordinarios 
del Correo Oficial para el año 2013, la emisión de un 
sello postal con la imagen de Francisco I, papa de la 
Iglesia Católica.

Sala de la comisión, 24 de septiembre de 2013.

Mario N. Oporto. – Francisco O. Plaini. 
– Alcira S.  Argumedo. – Raúl E. 
Barrandeguy. – Bernardo J. Biella Calvet. 

– Patricia Bullrich. – Mónica G. Contrera. 
– Ricardo O. Cuccovillo. – Alfredo C. 
Dato. – Osvaldo E. Elorriaga. – Hipólito 
Faustinelli. – Anabel Fernández Sagasti. – 
Mónica E. Gutiérrez. – Gastón Harispe. – 
Víctor H. Maldonado. – Federico Pinedo. 
– Julio R. Solanas. – Javier H. Tineo.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Comunicaciones e Informática ha 
considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Gallardo y el proyecto de declaración del 
señor diputado Currilén, por el que se solicita al Poder 
Ejecutivo disponga emitir sellos postales conmemo-
rativos y extraordinarios del Correo Oficial de la Re-
pública Argentina para el año 2013, dedicados al papa 
Francisco. Luego de su estudio, ha creído conveniente 
dictaminarlo favorablemente con modificaciones como 
proyecto de declaración, unificado en un solo dictamen.

 Mario N. Oporto.

ANTECEDENTES
1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo disponga las medidas 
necesarias para emitir sellos postales conmemorativos 
y extraordinarios del Correo Oficial de la República 
Argentina para el año 2013, una serie dedicada al papa 
Francisco en homenaje al nuevo pontífice de la Iglesia 
Católica Jorge M. Bergoglio.

Miriam G. Gallardo.



2 O.D. Nº 2.554 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo nacio-
nal, a través de la Comisión Nacional Asesora para la 
Elaboración de los Programas de Emisión de Sellos 
Postales Conmemorativos y/o Extraordinarios y el 
Correo Oficial de la República Argentina S.A., dispon-
gan la edición durante el año 2013, de un sello postal 
conmemorativo de la designación de Francisco I como 
nuevo papa de la Iglesia Católica.

Oscar R. Currilén.


